
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739   23Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº411, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 31.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR,a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
Diretora Assistencial, para responder pela Presidência da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna- 
FPEHCGV nos dias 12 e 13/11/2018, por ausência da titular ANA 
LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 382094

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 173/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Suplementos Nutricionais e Produtos 
Especializados para uso de pacientes internados nesta 
instituição que necessitam de terapia nutricional oral, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 56/2018.
Valor Total: 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS)
Data Assinatura: 09/11/2018
Vigência: Início em 09/11/2018 e Término em 08/11/2019
Pregão Eletrônico Nº 56/2018
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:
Nome: B L CARDOSO EIRELI
Endereço: AVENIDA FRANCISCO AMÂNCIO 1433 – BOX PONTO 
COMERCIAL – A BAIRRO TRIANGULO
SANTA ISABEL DO PARÁ – PA – CEP: 68.790-00
Telefone: (91) 98292-0445
e-mail: gerenciamednutri@gmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 382477

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 103/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Marcapassos Temporários, por um período 
de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Tatiane Moraes de Macedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 28/11/2018
Hora de Abertura:10h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 382127

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 53/FHCGV/2018

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de 
Preços para aquisição eventual de Curativos Industrializados, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses, utilizados 
nas unidades de internação e no ambulatório para prevenção 
e tratamento de feridas dos pacientes da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.        Hidrocolóide em gel composto de carboximetilcelulose sódica, alginato de cálcio e sódio e água 
purifi cada. Tubo de 85g aproximadamente. 1.500 R$ 42,00 HELIANTO FARMACEUTICA LTDA

2.        Solução oleosa composta por ácidos caprilico, capróico, linoleico, láurico, lecitina de soja, vitamina A e 
E. Frasco em almotolia de 100ml aproximadamente. 3.500 R$ 11,19 HELIANTO FARMACEUTICA LTDA

3.        Curativo de hidrocolóide estéril transparente com boa aderência e altamente fl exível. Tamanho 10x10 
cm aproximadamente. 3.000 R$ 6,00 EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA

4.        Curativo de hidrocolóide estéril transparente com boa aderência. Tamanho 15x18 cm 
aproximadamente (sacro). 2.400 R$ 24,19 BACE COMERCIO INTERNACIONAL LTDA

5.        Curativo de hidrocolóide estéril com forma controladora de gel, bordas delgadas e boa aderência. 
Tamanho 10x10 cm aproximadamente. 2.000 R$ 6,15 EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA

6.        Curativo de hidrocolóide estéril com forma controladora de gel, bordas delgadas e boa aderência. 
Tamanho 20x20 cm aproximadamente. 2.000 R$ 23,75 BACE COMERCIO INTERNACIONAL LTDA

7.        
Curativo de alginato de cálcio, derivado de algas marinhas com carboximetilcelulose, disposto em 
tiras entrelaçadas promove absorção vertical do exudato, forma um gel coeso e evita maceração de 
bordas. Tamanho 15x15 cm aproximadamente.

2.200 R$ 18,00 EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

8.        
Bandagem fl exível de gaze (70% poliéster 30% algodão) impregnada com pasta não 
solidifi cável, Óxido de zinco, Acácia, Glicerina, Óleo de Riceno e Vaselina. Tamanho 7,62x9,14cm 
aproximadamente.

300 R$ 38,00 HELIANTO FARMACEUTICA LTDA

9.        Curativo de espuma de poliuretano impregnado de íons de prata não adesivo, com alta capacidade de 
absorsão e retenção, não aderente ao leito da ferida.Tamanho 15x15cm aproximadamente. 2.000 R$ 110,34 F. CARDOSO E CIA LTDA

10.     
Filme transparente em poliuretano, estéril, impermeável a líquidos, semipermeável ao vapor, barreira 
bacteriana e viral, recorte em V, tiras extras para suporte, reforço com fi ta cirúrgica e viral. Para 
fi xação de cateteres infantil. Tamanho 5x5,7cm aproximadamente.

2.400 R$ 1,19 NAKET – NATUREZA E TECNOLOGIA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS

11.     
Adesivo para fi xação de cateter periférico composto de fi lme poliuretano transparente hipoalergênico 
transpirável, impermeável a líquidos, bactérias e vírus que permita visualização do sítio de inserção e 
garanta fi xação segura. Tamanho 5x7, 5cm aproximadamente.

30.800 R$ 1,20 NEVE INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS CIRURGICOS LTDA

12.     Filme transparente em poliuretano, em rolo, não estéril, hipoalergênico, barreira bacteriana e viral. 
Tamanho 10x10cm aproximadamente. 1.000 R$ 49,88 NAKET – NATUREZA E TECNOLOGIA 

INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS

13.     

Filme transparente em poliuretano, estéril, impermeável a líquidos, semipermeável ao vapor, barreira 
bacteriana e viral, contendo almofada de gel transparente com gluconato de clorexidina 2%, com 
tamanho aproximado de 3x2cm, recorte em V, tiras extras para suporte, reforço com fi ta cirúrgica. 
Tamanho 8,9x11,5cm aproximadamente.

3.500 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

14.     Polimero de acrilato+ Polifenilmetisiloxano+ hexametildiloxano SPRAY 28ml, aproximadamente ou 
similar 500 R$ 35,00 BACE COMERCIO INTERNACIONAL LTDA

15.     Creme barreira durável, com ingrediente ativo dimeticona 1,3%, terpolimero de acrilato, agentes 
emolientes e umectantes. Frasco de 90g aproximadamente. 2.500 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

16.     Dispositivo de fi xação de extensões, tubos de drenagem de sistema fechado de sondas vesicais de 
demora, hipoalergênico. Tamanho 10x4cm aproximadamente. 2.600 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

17.     Hidrogel com AGE. Bisnaga de 30g aproximadamente. 400 R$ 32,81 F. CARDOSO E CIA LTDA

18.     
Curativo coberto com fi lme transparente e espuma de poliuretano, adesivo de silicone, com bordas 
delgadas e largas, formato anatômico, com alta capacidade de absorção e retenção, não aderente ao 
leito da ferida. Promove o controle do exudato. Tamanho 12x12cm (±5cm) aproximadamente.

2.500 R$ 30,00 EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

19.     

Curativo coberto com fi lme transparente e espuma de poliuretano, adesivo de silicone, com 
bordas delgadas e largas, formato anatômico, com alta capacidade de absorção e retenção, não 
aderente ao leito da ferida. Promove o controle do exudato. Tamanho 20x20cm (±5cm) (calcâneo) 
aproximadamente.

2.500 R$ 105,00 SMITH & NEPHEW COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS LTDA

20.     
Curativo coberto com fi lme transparente e espuma de poliuretano, adesivo de silicone, com bordas 
delgadas e largas, formato anatômico, com alta capacidade de absorção e retenção, não aderente ao 
leito da ferida. Promove o controle do exudato. Tamanho 20x23cm (±5cm) (sacro) aproximadamente.

2.500 R$ 95,00 SMITH & NEPHEW COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS LTDA

21.     
Dispositivo de fi xação para sondas nasoenterais e nasogástricas, hipoalergênico, anatômico, 
confeccionado em material tecido não tecido e adesivo, de fácil remoção para uso em paciente adulto 
e pediátrico.

2.400 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

22.     
Dispositivo de fi xação para sondas nasoenterais e nasogástricas, hipoalergênico, anatômico, 
confeccionado em material tecido não tecido e adesivo, de fácil remoção para uso em paciente 
neonatal.

2.400 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 53/FHCGV/2018:
R$ 1.193.209,40 ( Hum milhão cento e noventa e três mil duzentos e nove reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 12 de novembro de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 382102

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 394, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº. 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FHCGV, referente ao mês de DEZEMBRO/2018.


